De sacris ædibus & locis in Hispania religiosis & miraculis celebratis.

HA B E T Hispania præter sanctos & martyres quos supra memorauimus, alios etiam complures, & sacras ædes & domos insignes miraculis celebratas, quas non Hispaniæ solum populi, sed externæ quoque gentes & principes religionis Christianæ cultores frequentare solent, sua vota promissaque soluentes. Veniunt enim de remotissimis regionibus, & ex Europa fere tota Christiani Reges magni- que principes, peregrinantes in Hispaniam, Compostellamque Calleciæ prouinciæ ciuitatem, sancti Iacobi miraculis inuitati, sua dona magna que ferentes: qui summi pôtificis autoritate gratiaque sancti Spiritus omni culpa pœnaque soluti, 10 lœtantes domum suam reuertuntur. Operæ premium est anno remissionis pecca- torum, quod iubileum vocant, videre præter Hispanos quamplurimos, innume- ros etiam peregrinos ad hoc sanctissimum templum cōfluentes. Cæterum de hu- ius apostoli miraculis & vita sanctissima multi scripserunt, & magna circumfertur historia, quam qui videre voluerint, legant apud alios, & præsertim apud Grego- rium pontificem maximum, qui de sancti Iacobi miraculis & meritis plenissime scripsit. In oppido prouinciæ Lusitanæ quod Guadalupum vocant, & (vt alio loco scripsimus) luporum flumen interpretatur, domus est ordinis sancti Hieronymi virginis deiparæ consecrata, fama celebris & miraculorum monumentis il- lustris, cui quicunque se commendant votaque promittunt, ab omni periculo li- berantur. In qua quidem domo plurima miraculorum signa, multa magna que cernuntur, quæ numerare longum esset: ideoque prætermittimus, quoniā legun- tur apud alios. In Ouetana vrbe præter crucem quam diuinitus angeli fecerūt, alia quamplurima memoratu digna leguntur. De quibus pauca referre liber, vt ea quilegerint, videre cupiant. Illic enim colitur arca ab Apostolis ex incorruptibili materia fabricata, Deique magnis operibus plena, quam Deus omnium rerum maximus opifex mirabiliter ab vrbe Hierosolymitana in Aphricam, ex Aphrica in Carthaginem nouam, ex Carthagine Hispalim, ab Hispali Toletum, & ex To- leto in Asturias ad ecclesiam sancti Salvatoris, & in locum qui dicebatur Ouetū, transtulit. Quam cum sacerdotes aperuissent, in ea multas arculas inuenerunt, a- alias aureas, alias argenteas, & alias eburneas. Quibus magno cum Dei timore re- clusis, scripta quædam viderunt affixa, in quibus arcana multa cōtinebantur, quæ nunc in Ouetana custodiuntur ecclesia, & peregrinis illac transiuntibus demon- strantur. Quorū multa prætermittentes, pauca quæ sunt in ecclesia Ouetana mo- numenta salutifera, bruciiter enarrabimus. Continetur itaque in hoc sanctissimo templo res quæ sequuntur admirabiles: de ligno crucis domini, de spinis eius co- ronæ, de sepulchro, de sindone & tunica, de pannis in quibus Christus nascens in- uolutus iacuit in præsepio, de pane cœnæ domini, item de pane quo dominus ho- minum millia quinque satiauit, de manæ quod Deus pluit filiis Israel, de terra mó- tis Oliueti in qua dominus tenuit pedes ascensurus in cœlum, & in qua pedes te- nuit quando Lazarum suscitauit, & de sepulchro Lazari, de lacte virginis Dei ge- nitricis, de capillis & vestimentis eius, vñus de triginta denariis quibus Iudas do- minum vendidit, item pallium & ornamenti quod Regina cœli dedit Illephonso Archiepiscopo Toletano, & de alio pallio Heliæ prophetæ, vestimentum beati Tir- si martyris, manus sancti Stephani protomartyris, calceum dextri pedis Apostoli sancti Petri, frōs diui Ioannis Baptiste & de eiusdem capillis, de ossibus sanctorum innocentium, de articulis digitorum, de ossibus trium puerorum, Ananiæ, Azariae, & Misaelis, de capillis cum quibus beata Maria Magdalena tergit pedes domini, de lapide quo signatum fuit domini sepulchrum, de oliua quam dominus tenuit in festo Ramis palmarum, de petra montis Sinai supra quam Moyses ieunauit, de virga qua Moyses mare rubrum diuisit filiis Israel. Ibi sunt & sportæ Petri & Andreæ Apostolorum, & partes pisces assati, & fauum mellis: & præterea multa corpora sanctorum martyrum, & ossa prophetarum, confessorum, ac virginum. Diversa ibi sunt pignora recondita, quorum numerum Dei solius est comprehendere. Hæc itaque & alia multa in arca prædicta continentur. Sed sunt præterea in eccl- esia Ouetana